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1) Úvod

Dědické právo jako takové se prolíná celým naším každodenním životem a dosti nás

ovlivňuje. Proto mi připadá správné se této problematice věnovat alespoň formou

diplomové práce, ve které bych se ráda zaměřila na testamentární dědickou posloupnost,

tedy na dědění ze závěti.

Bohužel na toto téma bylo napsáno mnoho prací. Proto jsem se rozhodla, že tuto

problematiku obohatím komparací s nějakou zajímavou zemí. Po zralé úvaze jsem si

vybrala Anglii, a to z důvodu, že je to pro nás snadno dosažitelná země a mne osobně

velmi interesuje svou bohatou historií a svými velmi silnými osobnostmi. Takže mé

téma je „Testamentární dědická posloupnost v České republice v komparaci s právním

řádem Velké Británie se zaměřením na Anglii“.

Dalším z důvodů pro zvolení mého tématu je skutečnost, že Anglie má jiný právní

systém, než funguje v České republice, a proto mi přijde zajímavé tyto na první pohled

rozdílné systémy porovnat a pokusit se najít pro jednotlivé dědické instituty ekvivalenty

v právním systému druhého státu.

V prvé řadě můj počáteční zájem směřoval ke sběru studijních a podkladových

materiálů k právní úpravě v Anglii. Bylo to trochu těžší, jelikož jsem nenašla žádnou

literaturu v češtině věnovanou této problematice v Anglii, tak jsem musela hledat

v cizojazyčné právnické literatuře. Přes počáteční nesnáze se mi podařilo sehnat několik

velmi zajímavých knih, a to i s přispěním pana JUDr. Jindřicha Psutky Ph.D, který mi

byl ochoten knihu objednat ze zahraničí.

Následně jsem si musela vytyčit cíle, kterých chci svou diplomovou prací dosáhnout.

Budu se snažit porovnat na jednotlivých institutech, které se týkají dědictví ze závěti,

právní úpravu v Anglii a České republice a také zjistit, zda se někde neprolínají nebo

neshodují.

Systematicky se budu snažit uspořádat tematiku testamentární dědické posloupnosti

od obecných věcí k těm konkrétnějším, a to z důvodu uspořádanosti a přehlednosti.

V úvodních kapitolách se pokusím charakterizovat dědické právo v Anglii jako

takové a velmi stručně pohovořím o jeho zařazení do právního systému a o tom,

z jakých pramenů vychází.

Další můj zájem povede z vymezení pojmu závěti v obou porovnávaných právních

úpravách, které se budu snažit doplnit jejím účelem.

V následujících částech diplomové práce budu charakterizovat typy závěti a jejich

nezbytné náležitosti. Což je potřebné k tomu, aby daná závěť byla platná. A
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v neposlední řadě bych se ráda věnovala otázce zrušení závěti, protože existují různé

způsoby a při nesprávném provedení nemusí být daná závěť zničena či zrušena, jak

bude zůstavitel chtít.

V této práci bych se také ráda zmínila o nově, koncem února, přijatém občanském

zákoníku. V platnost tento právní předpis má vstoupit v roce 2014. Zmíněný kodex

velmi zásadním způsobem mění materii dědictví jako takového a samozřejmě také

dědění ze závěti, proto považuji za nezbytné o něm pohovořit. V kapitole pojednávající

o občanském právu jako takovém se budu snažit představit hlavní změny, které se v

kodexu nově objevují, a současný zákoník je nezná. Dané změny se pokusím vyložit

takovým způsobem, aby bylo jasné, v čem spočívá jejich podstata.

Celkově mi půjde o to představit danou problematiku dědictví ze závěti nejen

z dostupné literatury, ale také z judikátů, článků z odborných časopisů a vlastního

úsudku a názoru. Ráda bych dosáhla takového výsledku, aby konečný text byl přínosem

i pochopením pro budoucí studenty a zájemce o samé téma, o kterém má být tato práce.
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2) Charakteristika dědického práva v právní úpravě Velké

Británie se zaměřením na Anglii

Než se dostanu k charakteristice samotného anglického práva, začala bych tím, do

jakého právního systému se vůbec anglické právo řadí. Anglické právo se řadí do

angloamerického právního systému. Jak již název sám napovídá, do tohoto systému se

řadí vedle Velké Británie i právo USA a země Britského společenství národů. Dnes se

s ním setkáme též v Kanadě, na Novém Zélandu nebo například v Austrálii. Tento

systém je pravým opakem kontinentálního právního systému. Za kolébku

angloamerického právního systému můžeme považovat Anglii. A dříve se tento systém

jmenoval common law; avšak toto pojmenování je scestné, jelikož pojem common law

označuje jen část tohoto právního systému.

Anglickým právem podle René Davida v jeho knize
1
nazýváme právní systém, který

se uplatňuje v Anglii a Walesu. Není to tedy právo Spojeného království či Velké

Británie, ani anglicky mluvících zemí. Podobné anglickému právu je právo Severního

Irska a ostrova Man, ale naopak právo Skotska je od anglického práva hodně odlišné.

Význam a přednost anglického práva nemůžeme ale hodnotit podle jeho územního

ohraničení. Anglické právo stálo totiž při zrodu právních systémů převážné většiny

anglicky mluvících zemí, které v určitém období svého vývoje byli pod britskou

nadvládou.

Anglické právo tvoří prototyp právního systému, který byl základním kamenem

jiných právních systémů a také vysoko předčil oblast svého územního působení.

Anglické právo má výrazný procesně – sporný charakter a jeho základy má pevně

v rukou soudní řízení. To znamená, že v anglickém právu se vzájemně prolíná hmotné a

procesní právo a většina sporů má charakter sporný, na rozdíl od České republiky, kde

je hmotné a procesní právo odděleno a většina sporů je nesporného charakteru.

Jelikož je anglické právo odlišné od našeho kontinentálního, tak jen zde můžeme

najít jako pramen práva soudní precedent. Jeho znakem je to, že soud, který má

oprávnění vydávat precedenty, vydá rozhodnutí, které se tak stává závazným pro další

podobné případy. Lze říci, že anglické právo se tvořilo díky precedentům a to tak, že

pokud byly případy podobné, použilo se rozhodnutí starší, které se zachovávalo.

V souvislosti s precedenty se objevuje zásada stare decisis. Tato zásada zavazuje soud,

který precedent vydal, k tomu, aby při svém stanovisku setrval i do budoucna.

1
DAVID, René. Anglické Právo. Bratislava: Slovenskej akademie vied, 1972. s. 9
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 Mezi další prameny anglického práva patří zákonné právo
2
. Tímto právem náležela

zákonodárná činnost panovníkovi v kooperaci s parlamentem. Dalším pramenem je

obyčejové právo, i když v dnešní době má jen omezený význam. Tento pramen práva

představují místní obyčeje a také obyčeje říše, které dnes najdeme jen v rovině

ústavního práva. Mezi neposlední prameny by se dala zařadit i právní literatura. A to je

velmi diskutabilní a není přesně řečeno, zda to je či není pramen práva. Dále sem lze

zařadit všeobecné právní zásady, které se uplatňují spíše jako pravidla pro výklad

zákonů (interpretační).

Dnešní dědické právo je v Anglii upraveno ve Wills Act
3
. Tento zákon byl v roce

1837 přijat parlamentem. Wills Act upravuje požadavky pro platnou závěť, kdo ji může

pořídit, a také například postup při její změně, oživení či zrušení. Tento zákon potvrzuje

právo každého člověka v nakládání s jeho majetkem, ať již je to vlastník nebo

oprávněná osoba na základě důvěry, která jí byla udělena v závěti. Zákon se vztahuje na

všechny závěti a dary přičemž o závěti praví, že je to: „An instrument by which a

person makes a disposition of his property to take effect after his decease and which is

in its own nature ambulatory and revocable during his lifetime.“
4
Od roku 2010 Wills

Act zůstává v platnosti v Anglii a Walesu.

Výše zmíněná tzv. Jarmanova definice se prolíná Wills Act, protože v tomto zákoně

vlastně říká, co to závěť je. Jarmanova definice
5
hovoří o tzv. „závětních úmyslech“,

kdy primárním cílem závěti je umožnit osobě, aby dala pokyny, jakým způsobem mají

být provedeny její záležitosti, až zemře. Jarman zde rozlišuje mezi zůstavitelem u muže

a zůstavitelkou u ženy. Dále poukazuje na to, že závěť odráží skutečnost, že

v anglickém právu není vykonatelná, pokud nebude vyjádřena v písemné podobě. Více

se touto problematikou budu zabývat v následujících kapitolách.

Wills Act v roce 1837 nahradil původní Statue of Wills, dále jen SW, který byl přijat

v roce 1540 a umožňoval poprvé v anglické historii, aby statkáři mohli pro případ smrti


[…]


současnou generaci odborné i laické veřejnosti velmi aktuální. Proto jsem se rozhodla

nastínit základní novinky a odlišnosti od současného občanského zákoníku, který

pochází z roku 1964. Mou snahou bylo jasně vymezit, v čem jsou spatřovány rozdíly a

ty jsem se následně pokusila srozumitelně vyložit tak, aby byly pochopitelné. Jsem toho

názoru, že nový občanský zákoník se v některých případech správně vrací k institutům,

které pro něj kdysi byly příznačné, například k dědické smlouvě, ale na druhou stranu se

trochu obávám toho, jak budou pochopitelné pro laickou veřejnost. Občanské právo

potkáme na každém kroku, a z toho důvodu by mělo být pochopitelné pro každého

člověka.

V této diplomové práci jsem se snažila shrnout základní rozdíly mezi testamentární

dědickou posloupnosti v České republice a Anglii. Můj zájem jsem směřovala hlavně na

závěť jako takovou. A to z toho důvodu, že na dané téma by se dala napsat velmi

rozsáhlá práce, ne-li kniha.

Porovnávání obou právních úprav bylo velmi zajímavé a také velmi poučné. Díky

této práci jsem se dozvěděla mnoho užitečných informací o institutu dědění ze závěti

v Anglii a doplnila si své vědomosti ještě podrobnějšími zajímavostmi z české právní

úpravy.

Myslím si, že touto prací jsem dosáhla cíle, který jsem si předsevzala, a to představit

a zhodnotit materii zabývající se děděním ze závěti v právních úpravách České

republiky a Anglie.
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Přílohy

Příloha č. 1: Vzor závěti v Anglii

Obrázek 1 Vzor formuláře závěti v Anglii, část I.
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Obrázek 2 Vzor formuláře závěti v Anglii, část II.
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Summary

In my dissertation I set out to compare two different legal systems, namely the

Czech legal system, which is part of the continental, and the English, which is part of

the English -American legal system.

I attempted to summarize these two legal systems in a few chapters, where I tried to

introduce each legal system on specific examples of heritage out of testaments and at

the same time find their mutual equivalents.

At first, I characterized the whole English law of succession, so its specifics would

be clear to everybody as well as the legislation it is based on. Here I found an important

difference between continental and Anglo-American legal system. It lies in the fact that

while the Continental legal system is based on Roman law and is mostly written, the

Anglo-American legal system is an unwritten law, a judicial type. Another difference is

that English law is not divided into private and public, but rather into so-called common

law and equity law. More information on the English law was discussed in previous

chapters.

In the following chapter I discussed the area of civil law in the Czech Republic as

well as the newly adapted Civic Code. It was necessary since the new Civil Code is

coming into legal force in 2014 and therefore it will be important for the current

generation of professionals as well as for the general public. Hence I decided to outline

the basic differences from the current Civil Code, which dates back to 1964.

My attempt was to show the differences and explain the way that would be

understandable. My opinion is that the new Civic Code, in some cases, goes back to the

institutions that were once typical for it (for example the law of testament). On the other

hand I am worried about the way how it will be understandable for the general public.

In the next chapter I looked into the term „will” and `testament` as a legal title. In

this part I discussed the way it is used in both legal systems and came to the conclusion

that the explanation of this is very simile in both countries. When it comes to the

purpose of the testament, both systems see it as function to voice the last will in the case

of death of the person who wrote it. Both legal systems give the freedom of decision

how to manipulate with one’s possessions.

In the subsequent chapters I first spoke about the types of the Wills in the Czech

Republic and England. I came to the conclusion that in England the dominant type of

the Will is the one written other than the testator´s hands. I substantiate this statement

with provisions of the Wills Act, which usually mention only this kind of will. Of
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course, it is possible to write a last will with own hand or to do it through notary. I

think, that in the Czech Republic it is quite the same like England. Here is majority of

testaments are written in other than the testator´s hands and top of that one more – the

wills made through notary. The common thing for both of these is the fact that the

testament is not secret and hence no complications should be expected. I prefer the latter

form as the notary supervision ensures the accuracy of the whole document and retains

the text in case of death.

After that I continued appreciation of the formalities of wills in both jurisdictions. I

have compared customer requirements, clearance, its expression and content

requirements. After characterizing the various issues, the main difference in the both

systems is the signature and its location in the testament. Our legislation demands the

signature to be at the end of the document as everything beyond the actual signature is

deemed irrelevant unless it is followed by yet another signature. By contrast, in

England, the signature of the maker's will can be arbitrarily placed anywhere in the will.

The signing itself can also find striking differences. In England it is possible to not only

sign his own name but also the sign as „your father”, which was also court rulings. In

our legislation, this designation would result in invalid signature and hence make the

whole will invalid as well. Both rules allow the signing of a pseudonym under the

condition that it was usually used by the will’s maker during his lifetime.

Finally, I discussed the issue on how to cancel a will in the two legal systems. The

repeal of will must not only be understood as the cancellation of the document itself, but

it can include its dismissal or destruction, such as in the case of burning.

This enumeration is typical for the Czech legislation. In England it is very similar,

but is different in several respects; the testator may revoke his will wholly or partially.

In addition, he may cancel the testament by addition, by creating a different document,

by marriage or by destruction.

In this chapter I have tried to explain all these various ways of cancellation and tried

to make the conditions of such clear to the reader.

In this dissertation, I tried to summarize the basic differences between the

testamentary inheritance in the Czech Republic and England. I directed my interest

mainly on the will itself, mainly for the reason that covering the whole topic could make

up to several hundred pages, if not a book.

Comparing two sets of provisions was very interesting and very informative. With

this work I learned a lot of useful information about the institute succession of wills in

England and completed a more detailed knowledge of Czech legislation.

77

I think that this work achieved the goals I set at the start, which was to evaluate area

dealing with inheritance in the legislation of the Czech Republic and England and to

compare them.