Posudek vedoucího diplomové práce

Téma: Testamentární dědická posloupnost v České republice v komparaci s právním řádem Velké Británie se zaměřením na Anglii

Autorka: Tereza Zemanová

Vedoucí: JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.

Diplomová práce předložená k obhajobě Terezou Zemanovou je zacílena na oblast dědického práva, konkrétně na problematiku testamentární dědické posloupnosti. Jde o téma tradiční, které je často zpracováváno v podobě diplomových prací. Nicméně s ohledem na aktuální změny právní úpravy v souvislosti s přijetím nového občanského zákoníku, dochází v oblasti testamentární dědické posloupnosti k řadě tak zásadních změn, že jakékoliv pojednání zacílené tímto směrem lze hodnotit jedině pozitivně. Autorka se nadto danou problematikou nezabývá jen v úzkém rozsahu tuzemské právní úpravy, ale volí si pro svůj výklad metodu komparační, konkrétně srovnání s anglickou právní úpravou. Tím její práce získává další pro čtenáře vysoce pozitivní rozměr.

Samotný text práce je rozdělen do šesti tématicky zaměřených kapitol, kterým předchází *Úvod* a uzavírá je *Závěr* práce. Jednotlivé pasáže se pak zaměřují na dílčí okruhy problémů. První stručně pojednává o charakteru anglického práva jako takového, se zvláštním důrazem na koncepci anglického dědického práva. Druhá část vymezuje obecně závět' jako dědický titul. Třetí a čtvrtá část, obě z pohledu tématu stěžejní partie, jsou postupně věnovány druhům závěti a jejím náležitostem. Následuje kapitola věnovaná změnám, podmínkám a zrušení závěti. Poslední část je zaměřena na přehled právní úpravy dědického práva a závěti samotné v novém občanském zákoníku. Zvolené struktury nelze nic vytknout. Autorka se při výkladu zaměřuje téměř v plném rozsahu jen na závětní právo, případné odbočky od tématu si udržují logickou návaznost. Občas se však ve výkladu opakuje. Čtenář si takových pasáží pochopitelně všimne, zvláště je-li totožná informace uváděna opakovaně v rozmezí několika stran (např. některé pasáže u výkladu o druzích závěti a náležitostech závěti). Nicméně v souhrnu se nejedná o zásadní prohřešek, navíc je třeba spravedlivě uznat, že někdy prostě s ohledem na logiku věci nelze při výkladu určitý údaj vypustit, byť je v práci jako takové již jednou (či dvakrát) obsažen. Občas by mohlo být namítáno nepřilíš logické zařazení některých částí výkladu do určitých kapitol, resp. podkapitol. Například v rámci kap. 3.2 je pojednáváno o smrti zůstavitele, prohlášení za mrtvého, potřebě existence majetku, přechodu dluhů na dědice, o odmítnutí dědictví aj., je však třeba připustit, že výklad testamentární dědické posloupnosti nemá žádnou pevně danou strukturu, od které by nedalo odchýlit.

V uvedeném rozvržení práce je pak souběžně prováděna komparace české, platné a účinné, právní úpravy závětního práva s právem anglickým. Nelze než pochválit autorku, že se do komparace pouští průběžně přímo v textu a čtenáře „nenapíná“ s uváděním příslušného srovnání až v samostatné kapitole zařazené na závěr práce. Je jasné, že jisté nedostatky nalézt lze. Občas nedůrazně odlišuje výklad o českém a anglickém právu, takže je třeba se při čtení vracet a pozorně sledovat, k jaké úpravě se výklad v dané pasáži vztahuje. Někdy jde spíše než o komparaci, tedy srovnání shodných institutů, o souběžný výklad, občas obsahově odlišný. Mnohdy také čtenáře o komparaci ochuzuje. Je například škoda, že kap. 3.2 je probrána jen z pohledu českého práva, o anglickém sice zmínku nalézáme, je však jen dílčí a zaměřuje se jen otázku zákonných zástupců. Přechod dluhů, odmítnutí atd. nesrovnává vůbec. Tento přístup vede místy k určité nevyváženosti. Některé pasáže pojednávající o anglické

úpravě mohly být rozsáhlejší (např. závěť oboustranná, vzájemná či závěť učiněná členem ozbrojených sil či námořníkem na moři jsou na - s. 19).

Autorka se nedopouští při výkladu významnějších pochybení, spíše než o věcné chyby se jedná o zjednodušující tvrzení. Je tedy například jasné, že list o prohlídce mrtvého není to samé jako úmrtní list (s. 11). První z nich sepisuje lékař, druhý vydává matrika právě na podkladě prvně uvedeného. Stejně tak je nepřesná informace o stanovení zániku způsobilosti k právním úkonům. Pro dědění není až tak významná ztráta způsobilosti k právním úkonům, ale především ztráta způsobilosti k právům a povinnostem atd.

Formální úroveň zpracování je slušná. Z pohledu vedoucího práce je třeba zdůraznit, že v tomto směru diplomantka práci zásadním způsobem zlepšila. Stále je sice možné nalézt řadu neobratných formulací (např. s. 11- „...*tomu, aby mohla být závěť vykonána musí být splněna skutečnost úmrtí pořizovatele testamentu*“; „*Překážkou platnosti mohou být fakta, že nejde pochopit zamýšlený význam*...“ aj. aj.), občas není text zarovnan do bloku (s. 61), často je špatně odraženo, chybí interpunkční znaménko, někdy lze nalézt dokonce hrubou pravopisnou chybu (s. 5 - *Anglické právo stálo totiž u zrodu právních systémů převážné většiny anglicky mluvících zemí, které v určitém období svého vývoje byli...*), v souhrnu se však jedná o dílčí nedostatky, které celkový dojem z práce výrazněji neovlivňují.

Lze shrnout, že se autorce podařilo odevzdat text, který splňuje kritéria závěrečné práce v magisterském studijním programu. S ohledem na uvedené posouzení je patrné, že práce není prosta jistých nedostatků. Některé pasáže mohly být více rozpracovány, u některých mohly být závěry lépe formulovány. Nicméně kritický ráz některých připomínek by neměl rozhodně zastříti fakt, že se autorce podařilo odevzdat velmi zdařilou práci, která zejména svým komparačním rozměrem překračuje obvyklou úroveň. Práci proto k obhajobě **doporučuji** a v případě kvalitní obhajoby navrhuji hodnotit jako výbornou.

Otázky:

- 1) Zhodnoťte základní rozdíly v úpravě testamentární posloupnosti v českém a anglickém právu. Která úprava je dle Vás výhodnější pro zůstavitele.
- 2) Jak se díváte na možnost zrušení závěti uzavřením manželství? Jaké jsou důvody takové úpravy v anglickém právu?

V Plzni dne 22. května 2012

.....
JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.